
Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 201598  DIÁRIO OFICIAL Nº 32866

.. .

EMPRESARIAL
. .

EIT CONSTRUÇÕES S/A
CNPJ n.º 13.424.192/0002-96, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba-Pa - SEMMA 
sua Licença de Operação - LO sob o n.º 006/2015 de 05.03.15 
através do Processo n.º 096/2014 para a atividade de Usina de 
Concreto, com validade até 05.03.16, localizado na Estrada da 
Pirelli s/n, Km 3 - Decoville- Marituba/Pa.                                                                  

Protocolo 813873

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730.0005-91 torna público que requereu junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS), a Licença de Instalação para a quarta Lagoa de 
Disposição de Rejeitos (LD4), no município de Juruti, Estado 
do Pará.

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730.0005-91 torna público que requereu junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS), a Licença de Instalação para o aumento da capacidade 
produtiva para 7.5Mtpa no município de Juruti, Estado do Pará.

Protocolo 815177

HILÉIA INDÚSTRIAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS S/A, 
CNPJ: 05.388.392/0001-21. Convocamos os senhores acionistas 
para Assembleia Geral Extraordinária - AGE a realizar-se no dia 
15 de abril de 2015, às 16:00 horas, na sede social da Empresa, 
na Av. Ignácio Curi Gabriel Filho n.º 18, Bairro: Saudade I - 
Castanhal - Pará, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte 
pauta: 1) Alteração do Artigo 19 § 2º do Estatuto da Sociedade; 
2) Substituição de um membro do Conselho de Administração; 
3) Inclusão de atividade secundária no ramo de atividade da 
Matriz; 4) O que ocorrer. Castanhal (Pa), 10 de abril de 2015.

Protocolo 816006

CERÂMICA SANTA TEREZINHA LTDA- CNPJ 83.760.934/0001-
59, torna público que recebeu da SEMAS-PA, a LO 9063/2015, 
Proc. 2013/12068, válida até 11/02/19, p/ fabricação de 
cerâmica, Av. Alcides A. Nascimento; Uruará-PA.

Protocolo 816585

CERÂMICA SANTA TEREZINHA LTDA- CNPJ 83.760.934/0001-
59, torna público que recebeu da SEMAS-PA, a LO 9051/2015, 
Proc. 2013/11259, Válida até 23/03/19,  p/ extração de Argila, 
BR 230, Km 180; Uruará-PA.

Protocolo 816588

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO MARIA
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Nº 20140083
Fundo Municipal de Saude, inscrito(a) no CNPJ sob o 
nº34.668.92/0001-35, com sede na AV. 06 Nº 417, 
representado por Silvania Barros Dias, Secretaria Municipal 
de Saude, doravante denominado(a) Contratante, e Fagundes 
& Lima Medicos Associados Ltda - ME, inscrito(a) no CNPJ: 
19.796.412/0001-08, com sede na Av. Rio Maria Nº 515, Centro 
Rio Maria,  representada por Rodrigo dos Santos Branco, já 
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, 
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes 
cláusulas: Cláusula Primeira - Do Objeto O presente Termo 
Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
até 31de Dezembro de 201, nos termos do art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Cláusula Segunda - Da Dotação 
Orçamentária - A despesa decorrente da presente alteração 
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 
2014 atividade 2401.103020007.4.024 Manutenção do Hospital 
Municipal, classificação econômica 3.3.90.39.00, Outros serviços 
terc. Pessoa Jurídica. Cláusula Terceira - Do Prazo de Vigência 
- O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. Cláusula Quarta - Da Ratificação - Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o 
presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, 
firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, 
para que surtam os seus efeitos legais. Rio Maria 31 de Março 
de 2015.

Protocolo 816721

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA OAB/PA
NOTIFICAÇÃO DE SESSÃO DE JULGAMENTO

O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos 
Advogados do Brasil - Seção Pará notifica os interessados 
abaixo listados, para comparecerem à Sessão Ordinária de 
Julgamento, dos Processos Éticos - Disciplinares, que ocorrerá 
no dia 30 de Abril de 2015 às 17h30 min., na sede da OAB-Pa, 
Praça Barão do Rio Branco nº 93, e, se assim desejarem, na 
oportunidade, produzir sua sustentação oral, pessoalmente ou 
por seu Procurador, conforme os termos dos §§ 2º e 3º, do art. 
53, do Código de Ética e Disciplina da Advocacia. 1ª TURMA. P. 
D. Nº 128/2012. Representante: Sr. Adailton Ribeiro Fonseca. 
Representado: M. de C. P. N. (OAB-PA Nº 5618). Relatora: Dra. 
Lúcia Helena Souza Mergulhão. 4ª TURMA. P. D. Nº 037/2012. 
Representante: Sra. Olinda de Jesus Amaral. Representada: 
M. O. dos A. (OAB-PA Nº 9200). Relatora: Dra. Kelly Cristina 
Garcia Salgado Teixeira.

CONTRAMINUTA AO RECURSO
Contraminutar recurso do (a) Representante e do (a) 
Representado (a), no prazo legal, ref. aos Processos 
Éticos - Disciplinares: P. D. Nº 169/2009 - Representante: 
Iracilda Costa e Silva. PD Nº 156/2010 Volumes I, II e III.  
Representado: Adv. A. G. C. (OAB/PA Nº 4869). PD Nº 159/2010 
- Representante: Sra. Gleyciane do Socorro Brito de Sousa. 
P. D. Nº 045/2011 - STM. Representante: Moisés Ferreira de 
Araújo. P. D. Nº 008/2013; 009/2013; 051/2013; 053/2013; 
054/2013; 055/2013 E 056/2013 - STM. Representante: Adv. 
E. E. F. (OAB/PA Nº 13.481).

NOTIFICAÇÃO - ACÓRDÃO
Comunico a parte destacada, a publicação do Acórdão, com o 
prazo para interposição de recurso de 15 (quinze) dias, contados 
a partir da publicação deste edital. SESSÃO ORDINÁRIA DE 
26/03/2015. 3ª TURMA. P. D. Nº 029/2011. Representante: 
Sr. Daro Estevam da Silva. Acórdão nº 39/2015 - Relator: 
Dr. Plínio Pinheiro Neto. Decisão: Acordam Excelentíssimos 
Senhores componentes da 3ª Turma do TED, à unanimidade 
de votos, pela exclusão do nome da Representada Dra. M. 
R. G. de S. e a retirada deste do rol de Advogados que já 
responderam a Processos Éticos Disciplinares e pela extinção 
e arquivamento da Representação nº 029/2011, pela não 
comprovação do interesse do Representante e pela absoluta 
inexistência de provas incriminatórias contra o Representado 
Dr. R. N. da S. na forma do voto do Relator. Belém em 13 de 
Abril de 2015. Dra. Anamaria Chaves Stilianidi - Secretária 
Geral do TED.

Protocolo 816818

AVISO
A Câmara Municipal dos Vereadores de Parauapebas torna 
público o nome dos profissionais formados em comunicação, 
publicidade ou em marketing sorteados em sessão pública para 
compor a subcomissão técnica para julgamento das propostas 
técnicas que serão apresentadas na licitação na modalidade 
Concorrência Pública 3/2015-00001CMP, instaurada pela 
Câmara Municipal objetivando a contratação de empresa 
para prestação de serviços de publicidade, compreendendo 
o conjunto de atividades realizadas integradamente, que 
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, 
a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação 
e a supervisão da execução externa, a compra de mídia e a 
distribuição de publicidade com o intuito de atender ao princípio 
da publicidade e ao direito à informação, de promover os 
serviços, de difundir idéias, princípios, iniciativas e de informar 
o público em geral da Câmara Municipal dos Vereadores de 
Parauapebas, Estado do Pará, nos termos da Lei Federal nº 
12.232, de 29 de abril de 2010, a seguir relacionadas:
Comissão:
Jessica do Carmo Borges
Waldir Pereira Silva
Francisco Flávio Medeiros Sacramento
Suplentes:
Eliane Corrêa de Andrade
Diego Pageu dos Santos
Kleiber de Sousa Araújo
Sessão Pública de sorteio realizado em: 13/04/2015, às 9:00, local 
de realização da Sessão Pública de sorteio: Plenarinho da Câmara 
Municipal dos Vereadores de Parauapebas, situada na Avenida F, 
quadra Especial, Bairro Beira Rio II, Parauapebas - PA.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 12.232, de 29 de abril de 2010.

José de Ribamar Souza da Silva
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 816825

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015-000010
O município de Rio Maria - PA, através do Pregoeiro e Equipe 
de Apoio torna publico que fará realizar processo licitatório Sob 
Sistema de Registro de Preços na Modalidade. Abertura dos 
envelopes dia 24/04/2015, às 08h30min Objeto Locação de 
ônibus, microônibus e vans, para serem utilizados no transporte 
escolar do município de Rio Maria - PA. Informações e retirada do 
Edital na Av. Rio Maria n° 660 Centro Rio Maria. Rio Maria - PA, 
13 de Abril de 2015. Manoel Reis da Silva - Pregoeiro.

Protocolo 816850

ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL
9/2015-00009CMP

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 DE 13/04/2015
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Objeto: aquisição de material de copa e cozinha para atender 
a Câmara Municipal dos Vereadores de Parauapebas, Estado do 
Pará.
Onde se lê: para Registro de Preços para aquisição de material 
de copa e cozinha para atender a Câmara Municipal dos 
Vereadores de Parauapebas, Estado do Pará.
Leia-se: para aquisição de material de copa e cozinha para 
atender a Câmara Municipal dos Vereadores de Parauapebas, 
Estado do Pará.

Protocolo 816872

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 009/2015

Aquisição de material limpeza e higiene, material de expediente 
e escritório, material permanente de escritório, gêneros 
alimentícios e fardamento para atender as necessidades do 
Conselho Municipal de Saúde. Abertura: 28 de Abril de 2015, às 
09h00min, no Auditório do CEREST. O Edital poderá ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br. Santarém-Pará, 14 de Abril 
de 2015.

Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro da SEMSA

Protocolo 816877

COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES
RESOLUÇÃO COGES/PMV Nº 16/2015

Dispõe sobre a inclusão da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - 
SEDEME,  na composição do Comitê Gestor – GOGES – PMV.
O COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES, no uso 
das atribuições previstas no Decreto Estadual nº 54, de 29 de 
março de 2011 e no Decreto Estadual n° 308, de 28 de dezembro 
de 2011, que lhe conferem o caráter consultivo e deliberativo 
enquanto conselho participativo e gestor do PMV;
RESOLVE:
Art. 1º - Incluir, na composição do Comitê Gestor do PMV, a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, conforme deliberação aprovada na reunião 
ordinária realizada no dia 25 de maio de 2015 e com base no § 
7º do art. 2º do Regimento Interno do COGES-PMV.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO
Secretário Extraordinário de Estado para 

Coordenação do Programa Municípios Verdes
Presidente em exercício do Comitê Gestor do PMV

Protocolo 817019

.. .

PARTICULAR
. .

TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº 23/2015
ANDERSON CASAGRANDE ZANIN, CPF Nº 915.471.992-53, 
celebrou com a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE, CNPJ Nº 34.921.783/0001-68, o TERMO 
DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº 23/2015 ,objetivando o 
compromisso de recomposição da área de 30,60 ha da Área 
de Reserva Legal (ARL), é 9,97 ha na Área de Preservação 
Permanente (APP), conforme laudo técnico nº 10431/15 do 
Geotec-Geoprocessamento de Tecnologia, do processo nº 
34709/2012.

Protocolo 814245


